¶ ii.

Tertia pars.

gaudebant: boni vero lugebant. sic viceuersa om̄s mali stu-
peant terreanf et in seipfis pfundanf. boni vero gaudeātv-
resq; resumāt/ac in fide pfirmenf et deo gratias agant. Au-
dietur etiā vox magna de celo vocantis eos in glam: et cun-
ctisvidētibus ascendent in celū glorioſi videlicet et fulgētes
Tunc aliqui mouebunt ad penitentiā. alii uero ad duriciā.
tunc iudei videntes se deceptos fuſſe puerens ad christum

S. x. de interitu antichristi. **A**ntichristus autem venies in
hierlm in monte olympti vñ dñs iesus ascēdit ad patrē: simu-
labit se uelle ascendere in celū. sed sicut dicit dañ. xi. In pau-
cis diebus pteref. quia scdm greg. xxxii. moral. non anglo-
rum bello. nō sanctorū certamine: sed ipsius aduētu iudicis
solo oris sui spū eterna morte ferief. Et hoc est qđ dicit apls
.ii. theſſa. ii. Quē dñs iesus interficiet spū oris sui: ibiq; fe-
ductor ille pibit vñ saluator ad celos ascēdit. Post eius inte-
ritū nō statim ueniet dñs ad iudicū: sed electis qui in anti-
christi pſecutione tribuauerūt. xlvi. dies ad penitentiā pcedē-
tur. Quāto uero post t̄pēventurus sit dñs penitus ignoratur
In diebus illis fiet quasi silentiū in celo. i. pax in ecclā tribu-
latione cessante. Tunc ministri antichristi gaudebunt nupti-
as et puiuia celebrantes ac ludos diuersi generis exercentes
atq; dicentes. licet preceptor noster mortuus sit modo tñ ha-
bemus pacē et securitatē. Sed sicut ait apls. i. ad thi. v. Cum
dixerint pax et securitas: repētinus illis supueniet interitus
Et sicut ait saluator math. xxviii. Sicut fuit i diebus noe ita
erit aduentus filii hois. Sicut ei in diebus erant ante diluniū
comedentes. et bibentes. nibetes. et nuptui tradētes vſq; ad
eundē diē in quo introiuit in archam noe et nō cognouerūt
donec venit diluniū et tulit om̄s: ita erit aduentus filii hois

Serm o. ii. de pſumatione mūdi: ptiñs s. xi.
Onſumationē ſeculi multa signa pcedent: ut videntes
hois timeant ac ad pñiam exciteñ: ppinquiū eſſe iu-
dicū pñſcentes. Hmōi aut̄ signa ſunt satane ſolutio. carita-
tis infringidatio. iniqutatis mundatio. oibus mūdi partibus
facta cōmotio. **S. i.** **P**rimū ergo signū erit satane ſolu-
tio. i. potestatis eius laxatio: et iam virtute passionis dñce

Tertia pars.

89

diminuta et ligata fuit potestas q̄ p̄us in homines vtebat: ut nō tñ posset nocere hoībus q̄tū vellet nec q̄tū ante solebat: ligatus aut̄ detentus est vñq; ad tps statutū quo soluedus est vt longe plus solito seueat tentando: psequēdo: et multipliciter infestando ad maiore subuersiōnē et dānatōnē hoīm impiorū: ad maiore vero p̄bationē et purgationē pfectissimā elector̄. Nā in fine mūdi boni erūt optimi: et mali erūt pef simi: ut sicut dicis apo. viii. Qui sc̄ns est sc̄tificeſ adhuc. et iustus iustificeſ adhuc. et q̄ in sordibus est sordescat adhuc. Solitus aut̄ diabolus ut dictū est multis et miris modis totaz rabiē suā: crudelitatē. iniquitatē. ac astutiā exercebit: sciēs q̄a modicū tps habet. sicut dicis apo. xii. Vñ ad vigilatiā et cautelā nos āmonet btūs petrus. d. A duersariusv̄ diabolus tā q̄ leo rugiēs circuit q̄rens quē deuoret. Et psal. Insidiaſ in abscondito q̄si leo in speltica sua. Quod exponēs greg. xxxii. moralū ait. ad aptā potentiaſ suffecisset ut leo eſſet: etiā ſi inſidiās nō fuifſet. Rurſūq; ad verſuſias occultaſ ſuffecisset ut inſidiās ſurripet et ſi leo nō eſſet. Sed q̄a hic antiquus hoſtis in cunctis suis viribus effrenaſ. ſeuire p̄utrāq; pmittiſ: ut ptra electoſ in certamine et fraude et virtute laxeſ. virtute p̄ potentiaſ. fraude p̄ signa. Recte ergo inſidians p̄ miraculoſū ſpēm. leo p̄ fortitudineſ ſecularē. ut ei eos qui apte iniqui ſūt p̄trahat. ſecularē potentiaſ oītat: ut viroſ etiā iuſtos fallat: ſi gna ſc̄titatiſ ſimulat. Idē etiā greg. exponens illud dañ. viii. Dirigif dolus in manu eius. ait in manu eius dolus dirigiſ. quia fraude p̄ opus adiuuaſ. qđ ei fallendo dicit hoc mira faciendo aſſerit. Nā quicqđ lingua mēdax ſimulat: hoc q̄ſi verum eſſe manus opis oītat. ¶ 6. ii. Sc̄m ſignū eſſit caritas in frigidatio ſicut p̄dixit dñs math. xxiii. Refrigescet caritas multoſ. Sicut ei ſenescēte microcoſmo. i. hoīe q̄ a phis dicis minor mūdus ſolet calor naturalis diminui: et appropiante morte magis ac magis minuitur donec in morte proſuſ deficiat. ſic in maiori mūdo ſenescēte et ad ſuī terminū appropiante caritas que eſt calor vite ſpiritualis refrigescet et penitus deficiat. Ait enī aristoteles: q̄ ſeniū eſt frigidū. ſiccū. et morbiđū. Sic mūdus morti. id eſt extremo-

g. iii.

Tertia pars.

iam p̄tinquis frigidus est p defectū caritatē, et siccus p defe-
ctū deuotiois. In his ei duobus p̄seruatioite sp̄nalis existit
Cū igit̄ iā caritatis videamus feruorē pene penitus extingui
ac deuotiois humidū exsiccati. qd aliud cogitare debem⁹ ni
si q̄ ppe est interitus huius mūdi. Quod enī atiquaf et sene-
scit ppe interitū est. heb. xi. Si quis attēte p̄sideret in quolibet
statu tā regulariū q̄ seculariū tā clericor̄ q̄ laicor̄ tā subdi-
tɔr̄ q̄ platoꝝ: q̄ indeuote deo seruif: q̄ tepide adoraſ. q̄ irre-
uerenter oraſ. q̄ arido corde laudaf, imo potius p̄tēnſ deho-
noraf turpiter ac detestabilē blaphemaf. manifeste videbit
caritatē ad def̄ nō solū frigescere: sed iam ita notabilē frigu-
isse: ut pene videaf exticta. De caritate ad px̄iz quō iā plene
defecerit. clamāt nudi. clamāt famelici. clamāt inedia mori-
entes. Relegata est mia a filiis hoīm. clausa est ianua pietat̄is.
p̄tracta est largitas nisi qui vanitati aut cupiditati deser-
uit. aruit fons cōpassionis et viscera sua clausit: et sic non re-
stat aliud nisi q̄ cito fiat iudiciū sine mia illis qui ob carita-
tis defectū miām non fecerūt. ¶ §. iii. ¶ Tertiū signū erit
iniquitatis inundatio. nā timore dei postposito et amore re-
iecto et honore p̄tēpto qd restat nisi malor̄ inundatio. iniqui-
tatiū multiplicatio. innumerabiliū indicibiliūq̄ supabūdan-
tia p̄tōr̄. Ideovidemus impletū illud oſee. iii. Nō est mia.
nō est veritas. nō est sc̄ia dei in tra. maledictū z mēdaciū in-
undauerūt: et sanguis sanguinē tetigit. Et clarevidemus im-
pletū qd pdixit ap̄ls. ii. ad thy. iii. In nouissimis dieb̄ insta-
bunt t̄pā piculosa et erūt hoīes seipſos amātes: amore sc̄z p-
uato. de quo dicit augu. Ciuitatē diaboli fecit amor sui vſq̄
ad p̄temptū dei. Ex isto enī amore oīa mala pueniunt. sicut
ex caritate p̄stat pullulare virtutes. Vñ post illud erūt hoīes
seipſos amātes. lequif. cupidi. elati. supbi. blaphemi. parēti-
bus nō obediētes. ingrat. scelesti. fine affectiōe. fine pace. cri-
minatores. incōtinentes. imites fine benignitate. pditores p-
terui. tumidi. voluptatū amatores magis q̄ dei. Tales etiā
describit ap̄ls ro. i. dicēs eos esse repletos om̄i iniquitate. mali-
cia. fornicatione. auaricia. nequicia. plenos inuidia. homici-
diis. p̄tentione. dolo. malignitate. susurrones. detractores.

Tertia pars.

70

deo odibiles, tumeliosos, supbos, elatos, et inuētores malorum, insipientes, incōpositos, sine affectione, sine federe, absque mia. O si quis lynceis oculis procientiarum, parietes penetrare et cordiū occulta luculéter posset inspicere: occurrerent criminā quod secretiora: tanto forsitan grauiora. Sed ne publicemus occulta dedecoris aut parietē fodiamus ut appareat idoluz abhoiationis, quia nec testes sumus nec iudices occultorū: sed aliū habebunt iudicē, nō regē uel principē: sed cōsc̄iētiarum secretissimū inspectore, qa oia nuda sūt oclis eius quod sicut nihil deseret inscrutatiū: ita nihil preterit impunitū. Videamus quod palā corā sole gerunfq nec ignorari potest: nec aliquod tergiueratione celari: nec excusatōnis pallio opiri, qa tā impudēter agūt hodie pctōres ut frontē meretricis excedere videantur. De quod dictū est isla. iii. pctmus suū quod de sodoma predicauerūt imo et laudat pctō in desideriis aie sue: et iniquus bendīcīt: et publicatis pestiferis adinuētionibus vitorū qui est in eis astutior et effrenacior, ille pbior, sapientior, et valētior iudicatur. Verecūdia quoquod importabilis innocentē uel minus i piū esse inter hoies sceleratos: simplicē inter vulpes, columbam inter vultures, agniculū inter lupos. Inhonorare denominatio nis opibus et linguis, nō solū peiorantiū: sed blaphematiū nomē eius scelerati. Time lacerare: eius mādat, pretēnumus, promissiōes vilipēdūt, cōminatōes nō timenus, supplicia nō horrenus, leges abolenus. et pro libito volūtatis nequiter exponuntur. Et sicut ait ciprianus: cōsensere iura pctis: et cepit licitū esse quod publicus est: iura iniuriis militant: et iniurie pro iuribus inducuntur, abusive consuetudines sanciunt, lege habentes sine lege vivunt: et legibus abutunt. Dives pauperē suppeditat, et potens opprimit impotētem. vulpes cuniculū, lupus agnū, vultur columbā, accipiter alaudē deuorat. impius iustū, et simplicē versipellis. facti sunt hoies sicut pisces maris et sicut reptilia non habentia preceptorē. in mari pyrate pre dantur, in viis infidiantur predones, latrones in nemoribus fures in domibus, in vrbibus abundant sediciosi. in curiis proditores. seuit inuicem discordantium malicia. litigis replentur omnia, veritas odio habetur. at etiā procul abuicitur

g. iii.

Tertia pars.

iustitia. sequit rapacitas. cupiditas dñaf. Quid plura q̄ ligua
pōt exp̄m̄ere: aut quis intellectus cogitare sufficeret. q̄/quot
qualia. q̄taq̄ flagicia cōmittunt. Quia enī nō p̄fert cito ōtra
malos suia: filii hoim absq; vlo timore ppetrāt mala. Cum
igis multitudo sit in scelere: nec spari posset correctio qn po-
tius quotidie crescit malicia. infolefecit temeritas. sperat im-
punitas. et in imensū iniquitas cumulat. quid restat nisi do-
lor et gemitus. Non enī senio crima moriunt. nec vetusta-
te tpozobruunt. quinimovelut ydravno capite resecato alia
validius et numerosi pullulantia renascunt. Sic addunt pec-
cata peccatis. ad inuenientur peccata. multiplicantur absq; nu-
mero. et peccandi libidinosa rabies ardenter inflammatur.
Quid igitur amplius expectare debemus: nisi q̄ in breui sit
finis a iusto iudice tot et tantis flagiciis: tam horrendis ab-
hominationibus imponendus. Debemus enim diligēter ad
uertere et memoriter retinere quod genesis. vi. legimus. Vi-
dens deus q̄ multa malicia hominū esset in terra: et cuncta
cogitatio cordis humani intenta esset ad malū omni tempo-
re penituit eū q̄ hominē fecisset in terra. Et infra. Finis vni
uerle carnis venit coram me: repleta est terra iniquitate a fa-
cie eorum: et ego disperdā eos cum terra. Ecce quod ppter
multiplicationē et redundantiam peccatorū ad purgationē
mundi et exterminationē hominū impiorū imisit deus ca-
thaclismū aquarū. Item gene. xviii. dixit dominus ad abra-
ham. Clamor sodomorū et gomorreorū multiplicatus est.
et peccatū eorum aggrauatū est nimis. Et sequitur: q̄ pluit
dominus ignem et sulphur de celo: quinq; ciuitates omnino
subuertens cum omnibus hoībus: necno et infantibus et iu-
mentis. Item quando multiplicata sunt peccata populi cana-
an: et p̄cepit dominus filiis israhel. ut in ingressu suo in ter-
ram promissionis prorsus exterminarent eos: nec quenq; vi-
uere permetterent. Vnde quia aliquibus pepercérunt: incre-
pari a dño meruerunt. sic dicitur iofue. ii. Item diu sustinuit
dñs peccata filiorū israhel: sed postq; cōplete sunt iniquitates
eorū electi eos a facie sua de terra sua: transferens eos in ex-
teras nationes. pmo decē tribūs sicut habemus. iii. re. xvii.

1 Tertia pars.

postea duos tribus. iiiii. reg. vltimo. sed illa abiectione seu trāl
actio fuit t̄p̄lis. Vnde post annos. lxx. redierūt. sed postmo
dum quia christū dñm crucifigendo imanissime peccauerūt
terrā suā usq; ad antichristi t̄p̄is irrecuperabiliter amiserūt.
Sic etiā exterminata sunt regna caldeorū / medorū / et psarū:
necnō et grecorū q̄ suis t̄p̄ibus potētissima fuerunt et maxia
in ppter iniquitates eorū ad nihilū sunt redacta. Deniq; nup
diebus istis etiā christiani nostri ppter peccata nefaria que
magis tacenda censui q̄ pandenda iusto dei iudicio per ma
nus infidelū trucidati / captiuati / uel in fugā conuersi. de ter
ra sancta pmissionis quā dñs iesus sua benedicta nativitate
conuersatōe / et morte sacratissima cōsecravit: turpissime sūt
ejecti. quia flagiosā eorūvītā nō potuit amplius sustinere.
Hec oīa supradicta que sunt quedā particularia dei iudicia:
sunt etiā futurorū signa pnoistica: et futuri iudicii generalis
exēpla. qm̄ sicut deus illoī iniquitates usq; ad pfinalitū t̄p̄s p
patientiā expectauit. et postmodū iudiciū suū exercēs infle
xibiliter ire sue furorē super eos effudit. Sic de generali iudi
cio firmiter est tenendū: q̄ qm̄ sit precise futurū: omni viuēti
sit incertū: nisi cui fuerit a dño reuelatū. ¶. iii. ¶ Quartū
signi futuri iudicii erit i diuersis mūdi partibus facta pmo
tio. Ante psumationē enī mūdi necesse est magnas et mira
biles cōmotions fieri in oībus creaturis. Sicut nāq; deus p
mū suū aduentū in mundū q̄ debebat esse gratiosus et ama
bilis p suos pphās p̄nunciari voluit: multilq; figuris et enig
matibus p̄fignari: ne si subitoveniret hoīes nō agnoscerent:
quoniam potius ut ipsū agnoscētes cū oī deuotione lusciperent,
ac anteq; veniret ad eius susceptionē deuotā cū oī se diligē
tia p̄pararent. Sic scdm eius aduentū terribile et horrendū p
omes pphās suos voluit p̄clamari: multilq; signis pcedētibus
ppinquū esse iudiciū faceret demōstrari: ut saluādi qui boni
sūt ad meliora et ap̄liora puocent: et q̄ in pctis sūt citius ad
pniam puerant. Reprobi vero inexcusabiles merito iudicē
tur. Vñ btr̄s greg. ait. Saluator n̄ nos paratos inuenire de
siderans senescētē mundū q̄ mala sequant̄ denūciat: ut nos
ab eius amore compescat: appropinquāte eius termino q̄te

¶ Parstertia.

psecutiones pueniunt innotescit: ut si deū in tranquillitate metuere nolumus: vicinū eius iudiciū vel psecutionibus at triti timeamus. Itē qī paterfamilias cōtra aliquē pp̄t iniuri as velptumelias sibi factas vehementē est iratus: oēs eius do mestici et amici ad dñi sui vindicādas iniurias vnanimiter animans. Sic oīs creatura factori suo deseruiens ex cādescit in tormentis ptra impios: advindicandū iniurias creatoris Itē cū exigēte iustitia in quibus quis peccat p hec et torque tur. Nos autē cunctis creaturis abutentes delinquimus: iurū est ut in cunctis et a cunctis a iusto iudice torqueamur. ut impleaf qd̄ dicī sapī. v. Pugnabit p eo orbis terrar̄ ptra insensatos. sicut ait grego. Oia q ad usumvite accipimus ad usū quertimus culpe. sed oia que advsū nostre prauitatis cō uertimus: advsū nobis vertenf ultionis. Tranquillitatē pa cis humane quertimus invanā securitatē. et ideo iuste sicut ait saluator math. xxiii. surget gens ptra gentē. et regnū ad uersus regnū. Peregrinationeꝝ vie p habitatione dileximus patrie: ideo erūt terre motus. Salutē corpor̄ invsum redigi mus vitior̄: ideo erunt pestilentie. vbertatis abūdantiā nō ad necessitatē carnis assūplimus sed ad pueritatem intorsi mus voluptatis: ideo erit fames. serenitatē aeris quertimus advsū terrene delectationis: ideo erūt fulgura/tempestates et tonitrua. Iure igī restat ut simul oia nos feriant q simul oia vitiis nostris male subiecta seruiebāt. ut quot in mūdo incolumes habuim⁹ gaudia: tot de ipo postmodū cogamur sentire tormēta. ¶ §. v. ¶ Attendendū ē aut q in oib⁹ cre aturis: et in singulis mūdi ptibus erūt cōmotōes mirabiles ad cogitandū. terribiles ad vidēdū: sed pene intollerabiles ad sustinendū. Erūt etiā hmōi cōmotōes in demonib⁹. hoib⁹. in elementis oib⁹. in corpib⁹ celestibus / necnō i btis spiritib⁹. Primo qdē in demonib⁹. qā sicut dictū ē solueſ satanas. i. ptas eius relaxabī. Pmittenf eni demones fortius solito tentare hoies. vehemētius ipugnare. acrius pseq: et ex tota sua malicia ap̄lius in eos deseuire. Vñ ipi crudelita te cōmoti: mltas horribiles cōmotōes in hoies excitabūt: ac totū mūdū ptra eos mirabilit cōmouebūt. ¶ §. vi. ¶ Item

¶ Tertia pars.

erit cōmotio in hoībus. Nā sicut p̄dixit dñs. Erunt p̄lia et se
dicioes. p̄lia ad hostes p̄tinēt. sedicioes ad ciues: ut ergo nos
iudicet intus extiusq; turbari: aliud nos fatef ab hostibus:
aliud a frībus ppeti. Surget ei gens ptra gentē: et regnū ad
uersus regnū. Tollet vbiq; pax de terra. vbiq; p̄lia mouebū
tur. insurgent maiores ptra seiuicē et ptra minores alios.
minores s̄nt in maiores ac etiā in seipso. regnū ptra regnū
diuideſ et in seipso diuisionū scismatibus discindeſ. Ciuitas
ciuitatē ipugnabit. castrūvnū in aliud insurget. domus ptra
domū. familia ptra familiā. psona ptra psonā armabif. Tu
multuabif puer ptra senē. et ignobilis contra nobilē. pnceps
pta subditos. et ecōuerſo. laici ptra clericos et ecōuerſo. reli
giosi ptra seculares et ecōuerſo. religiosi ptra alios religiosos
ac ipsi diuidenſ multiformiſ inter seipſos. clerici ptra platos
et ecōuerſo cōſurgēt: nō erit collegiū nec monasteriū ubi nō
multuosa cōmotio et sedicioſa turbatio p̄citet. Tūc iplebiſ
illud hie. ix. Vnusq; p̄xio suo se custodiat: et in oī fratre
suo nō habeat fiduciā. q; ois frat̄ supplātans supplātabit et
ois amicus fraudulēter incedet. et vir frēm deridebit: et veri
tatē nō loqueſ. Sequiſ. sagitta vulnerās lingua eoꝝ dolo lo
cuta est. In ore pacē cū amico suo loquiſ. et occulte ponit ei
infidias. Et michee. vii. Nolite credere amico: et nolite cōfi
dere in duce. ab ea q; dormit in sinu tuo custodi clauſtra oris
tui. quia filius p̄tumeliā facit patri: et filia p̄furget aduersus
matrē suā. nurus contra socrū suū. et inimici hoīs domestici
eius. Et quod longe grauius est tradet frater fratrē in mor
tem. et pater filiū. et insurgent filii in parentes: et morte af
ficient eos: ait saluator math. xxiiii. Sicut aut̄ in corpore na
turali cū mēbra singula dissoluunt: et cathena aurea/ id ē ar
monia totius corporis qua videlicet elemēta inter se et anīa
simul cū corpore tenebanſ: mirabili nexus cōcordie federata
dissidētibus elemētis in corpore q̄si quadā intrinſeca pugna
vno eorum prednānte super aliadissipatur: necesse est ho
minem cito mori. Sic in corpore vniuersi reipublike certissi
mum signum destructionis eius finalis est tam horrenda di
uisio qualis superius est descripta. Dicit enim sic saluator.

Littera

(Tertia pars.

math. xii. Omne regnū contra se diuisū desolabitur, et oīs ciuitas et domus contra se diuisa non stabit. Itē sicut in edi ficio materiali quando parietes ab inuicem separantur: ac sin guli quoq; pietes interrupti fixuras multas habentes intrin secus et extrinsecus dissoluuntur: exterminium illius edifi cii sine spe reparacionis indicant et minantur. Sic in pposito i telligendū est q; tanta cōmotio in corpore rei publice finalis eius exterminii est euidentissimū argumentū. (Para. vii) Item erunt cōmotōnes in elementis omnibus. Nam in terra erit famē valida, non invna regione tantūvel puincia: sed vbiq; terrā sterilitas et defectus necessariorū adūctum. In visceribus quoq; terre tanta fiet cōmotio: q; erunt terre motus terribiles: crebriores et incomparabilitervehementiores solito. i. crebrius et in pluribus mundi pribus accidentes: tā violentivel fortisvt ciuitates tyrrēs et castra de struent: ac montes a fundamentis penitus euerat. Tūc im plebit illud isa. xxiii. Confractione confringeſ terra. contritione conteret terra. cōmotione cōmouebit terra. agitatio ne agitatitur terra. Et quod dominus ipē predixit. Erit famē et erunt terremotus: magis p loca in aquis. similiter i mari et fluminibus erunt cōmotiones, videlicet inundationes insolite. sonitus inauditi. pcelloſe fluctuū cōmotiones. eleuationes ac depressiones vndarū: ac tempestates tā audi tu terribiles q; aspectu. In aere quoq; multe cōmotōnes et mul tiplices erūt, vicz epydimie et infectiōes maxie ex qbus ori enf pestilentie, id est corruptiones, morbos et mortes innumerabiles: tam in hominibus q; in iumentis et bestiis gene rantes. Erūt etiā tonitrua, choruscationes, fulgura, tempe states, grandines, estus intollerabiles, uentorum p̄cursus, et turbines. Hec aut̄ oīa tanta et tam crebra erunt qualia ante nunq; fuerunt: itavt homines super terram arescant: et velut amentes pre timore et confusione fiant. Vnde sapientie, v dicitur. Ibunt directe immissiones fulgurum et tanq; habe ne curuato archii nubium exterminabuntur: et ad certum etiam locum profilient: et apetrosa ira plene omino mitten tur grandines: et excandescet in illos aqua maris: necnon

77

Tertia pars.

et flumina p̄current duriter &c. In igne vero erunt cōmotōes ex flagratione igniū mūdanorū de q̄ diceſ infra. ideo ſupſedeamus ad p̄nſ §. viii. ¶ In corporib⁹ quoq̄ celeſtibus erunt cōmotōes ſicut ait ſaluator luce. xxi. Erunt signa in ſole luna et ſtellis. Et exp̄ſſius math. xxiiii. Sol obscurabit & luna nō dabit lumē ſuū. et ſtelle cadent de celo. Scđm abro. Sol et luna ad t̄ps p̄nt intelligi priuari lumine ſuo. et pacto die iudicii maius lumē recipiēt. Et crifo. ait. patrefamilias moriētē dom⁹ tota turbaf: familia plágit et nigris vēſtimēt se induunt. ſic hūano genere pp̄ter qd facta ſunt oia circa finem p̄ſtituto: celi mysteria lugere dicunt: et candore depoſito tenebris induunt. Vñ actu. ii. Sol puertet in tenebras et luna in ſanguinē anteq̄ veniat dies dñi magnus et maniſſus. et ſumptū eſt de iohele. quaſi a facie dñi cōtremuit terra: moti ſunt celi. ſol et luna obtenebrati ſunt. et ſtelle traxerunt ſplēdorē ſuum. Pro tanto de ſtellis dicit dñs. ſtelle cadent de celo. quia videlicet non lucebunt nec videbuntur ac ſi cecidiffent de celo. A literā hec verba poſſiunt intelligi ſecū dum ambro. hiero. et bedā. Sol et luna obscurati dicuntur, non diminutione ſuū luminis: ſed ſuperueniēte claritate ma- xima veri ſolis: obscurari et nullius eſſe luminis videbunt. Ila. xxiiii. Erubescet luna et confundetur ſol cum regnauerit dominus exercituū: et ſtelle cadent de celo. non quia ſtelle q̄ ſunt lumina quedā celi credenda ſint cadere uel corrumpi: ſed in ſuperiori parte aeris ſiuent inflammatiōes vehementes et multe que ſic diſcurrunt per aera: ut quaſi ſtelle de celo ca- dere videantur. Vel ſcđm ambroſiū. ſtelle cadent: id eſt qui fulgere videbantur in ecclesia et eſſe firmiſſimi: turbabūt ſanctitatevite: et ueritate fidei preturbatione cadentes.

¶ Paragraphus nonus. ¶ Tandem etiam erunt cōmotōes in beatis ſpiritibus. ſicut ait dominus. virtutes celi mo- uebuntur: id eſt angeli. et dicuntur virtutes celorum: quia in celis eſt eorum habitatio. Aut ſcđm philosophos: quia ſunt motores orbium celeſtium. Moueri autem dicuntur motu reuerentie. Ex conſideratione enim maiestatis iudicisveniētis: reſilient in ppriam paruitatem: et videntes eum iratum

Pars tertia.

¶tra impios quasi tremere videbunt. Sicut patrefamilias vehementer irato: oēs eius amici motū quendā et signa cuiusdā p̄formationis ostendunt. Aut dicunt moueri ad litterā. qā explebūt mysteriū p̄sumatōnis mūdi et resurrectionis generalis. Sicut dicit math. xiii. Mittet filius hoīs angelos suos et colligent de regno oīa scandala. Et infra. Exibūt angelis et sepabūt malos de medio iustorū. Et rursus. xxiiii. mittet angelos suos cum tuba et voce magna et congregabūt electos ei⁹ et c. Vnde chrisost. Exurgente rege celesti iudicare viuos et mortuos: virtutes angelice mouebūt: terribiles ministri terriblem dñm p̄cedentes. ¶ §. x ¶ Hierony. aut dicit se inuenisse scripta in annualibus iudeorū. xv. signa iudicij p̄cessura. Prima die erget se mare super altitudines montiū. xl. cubitis. stans in loco suo quasi murus. Secundo tantū delcēdet q̄vix videri possit. Tertio marine bellue apparentes super mare dabunt rugitus usq; ad celū. Quarto ardebit mare et oēs aque. Quinto herbe et arbores dabūt rorē sanguineū. Sexto ruent edificia. Septimo petre ad iuuicē collidēnt. Octauo fiet generalis terre motus. Nono equabīt terra. De cimo exhibunt homines de cauernis et ibi nntvelut amentes: nec poterunt mutuo sibi loqui. Undecimo surgēt ossa mortuorū: et stabūt sup sepulchra sua. Duodecimo cadēt stelle. Tertiodecimo morientiuentes et cum mortuis resurgent. Quartodecimo ardebit celū et terra. Quidecimo fiet celuz nouū et terra noua et resurgēt oēs. Vtrū autē p̄tinue aut interpolare futura sint ista hierony. nō exp̄ssit. Hec dicta de duobus antecedētibus iudicij / vicz de antichristi p̄secutōe et de mūdi p̄sumatōe sufficiāt. ¶ §. xi ¶ Consequentē dicendū ē de duobus p̄comitatib; aduentū iudicis. et p̄mo de mūdi purgatione. scđo de generali corporū resurrectōe. Quantū ad p̄mū sciendū est q̄ventur iudicē p̄cedet ignis: q̄ faciē huius mūdi cōburet: pibūtq; celū et terra. sicut ait dñs mathe. xxiiii. Celū et terra trāsibūt nō fm substantiā: sed fm spēm q̄ mutabīt i meliorē. Celū dico/aereū nō ethereū. Tantū autē ascendet ignis p̄ambulus iudicij: q̄tū ascenderūt aq̄ diluui. l. xxv cubitis sup cacumina montiū ut hanc mundi pte

Pars tertia.

78

purgēt a sordibus pētōꝝ Nā hoīes pētōres nō solū suis scelē
ribus maculanſ: vētētiā suā habitationē inquinat omēſꝝ
creatures quaꝝ obsequiis abutunt inficiūt et puerūt. Ideo
tm̄ ascēdere credēdus est ignis mūdi purgatiūs: q̄tā ascēde
re potuerūt fumi ydolatrie: aut fetor criminū alioꝝ. Terrā
igūt mare et om̄s aīs ac aeris crassitudinē purgabit. electos
etūa fm aplm emūdabit : reprobos vero torquebit. ut enī aīt
aug. hoc erit incendiū sc̄tis q̄d sunt tribus pueris carin⁹ ba-
ilonis. De reprobis vero dicis in ps. Ignis eiū precedet et
inflāmabit inimicos eius.

**Sermo. iii. de generali corporꝝ resur-
rectione: continens paragraphos. v.**

Dicto de mūdi purgatiōe: dicendū est breuiter de genera-
li corporꝝ resurrectiōe. **§. i.** Circa qd sciendū est q̄
purgato mūdo et dño ad iudiciū veniēt emittetur vox illa
magna et manifesta q̄ dicis tuba. mat. xxiiii. et. i. thessa. iiiii.
dñs in iussu et in uoce archāgeli et in tuba dei descēdet de ce-
lo: et mortui qui in christo sunt resurgēt p̄mi. Hec vox erit a
liquod p̄clarū et euidentis signū qd dabit ad mortuos suscitā-
dum: ut om̄s resurgat et pueniant ad iudiciū. Hec vox dicis
iussus dei. ga eius virtute suscitabunſ mortui quasi iussu di-
uino. ps. Vox dñi in virtute. Dicis etiā vox archāgeli. ga an-
nuente dei filio per archāgeli ministeriū hoc nō dubitat im-
plendū. Sic enī dicis math. xxiiii. Mittet angelos suos cum
tuba et voce magna et cōgregabit electos a quattuor plagis
terre. Tuba vero dicis. quia tanq̄ signū triūphi victores ad p̄
mū et ad p̄iuuiū epulaꝝ inuitabit: victos aut̄ exterrēdo tur-
babit. Hec aut̄ vox ab oib⁹ tam electis q̄ reprobis audietur
et ad p̄spectū iudicis cuius vox erit ab oib⁹ occurretur. Est
aut̄ cōsiderandū q̄ resurrectio erit oīm generaliter. sicut aīt
apl. i. ad. cor. xv. Om̄s quidē resurgentemus et fiet in instāti/
nō successiue. sicut aīt idē apl. In momēto in ictu oculi ī no-
uissima tuba. **§. ii.** Relurget etiā vnuſq̄ idē numero q̄
sunt p̄us. sicut aīt iob. xix. In nouissimo die de tra surrectur⁹
sū: et rursū circūdabor pelle mea: et in carne mea video de
um quemvisurus sum egoip̄se: et oculi mei conspecturi sunt

Tertia pars.

et nō aliis. Cū enī ad hoc fiet resurrectio mortuorū ut vñus-
quisq; scdm opera sua recipiat penā uel pñniū: oportet q; ipē
idē qui demeruit punias: ⁊ qui bene egit pñniū psequaf. Pro-
pter qd ait saluator Io. vi. Venit hora in qua oēs qui in mo-
numentis sunt audient vocē filii dei: et pcedent qui bona fe-
cerunt in resurrectionē vite: qui vero mala egerunt in resur-
rectionē iudicij. Ex hoc etiā sequif q; resurgentū corpora erūt
eiusdē nature/ alioquin nō essent eadē numero q; fuerūt pūs
Vnde dñs ait luce. xxiii. Vide manūs meas et pedes me-
os: quia ego ipse sū. Et postea palpate et videte: quia spiritus
carnē et ossa nō habet sicut me videtis habere. Terrena ma-
teries (sicut ait aug) in quēcunq; puluerē cinerēq; resoluaf: in
quosq; alitus aurasq; diffugiat: in quang; corpor; substantiā
uel in ipsa elemēta vertaſ in quorūq; aialū uel etiā hominū
cibū carnēq; mutaſ. illi aie in pūcto t̄pis illā reddet qui illaz
pñmitus ut hō viueret aiauit. Resurget autē nō fantastice: sed
vere. quicquid est de veritate nature hūane et i vno resurget
vñiq; in quod habet optimū sui esse. Vnde costa ade de-
tracta de qua mulier formata fuit nō in adā resurget: sed in
euā. quia formata muliere pfectior fuit hō quantū ad cōser-
uationē speciei q; ante. Eadē ratiōe manus hois comesta ab
alio hoie resurget in pñmo. quiavero corpus humanū pfectis
simū est oīm corpor; inferior;. Ideo caro bouis uel alterius
aialis comesta ab homie et in carnē eius puersa: resurget in
comedente/nō in sua specie quā pūs habuerat: sed in spē car-
nis humanae. ¶ §. iii. ¶ Tūc fm ap̄lm om̄s electi de cunctis
orbis partibus occurrit christo: in virū pfectū. i. in virilē p-
fectionē. quasi scz in statu triginta annor; uel circiter. quasi
in etate christi. in qua scz christus habuit plenitudinē corpo-
ris sensus et roboris. resurget etiā vñusquisq; in mensura eta-
tis plenitudinis christi. quia vñusquisq; sui corporis mēsurā
recipiet quā in etate triginta annor; habuit/ etiā si senex obi-
it. uel quā in illa etate habiturus esset si vñsq; ad eā puenisset
Sic autē modificabī illa natura corporis ut nihil ex ea peat:
nihilq; supfluat: sed si quid alicui defuit deus ipse supplebit:
ut om̄s resurgant in integritate mēbroꝝ. et si qd enormiter

74

(Tertia pars.

abundauit in aliqua sui parte diuides p totū corpus ut nihil
indecēs sit in eis. Dānatorū aut̄ corpora reparabunt̄ integra
absq̄ oī diminutione mēbroī: et absq̄ defectu et corruptō-
ne quā error nature uel infirmitas introduxit. Vñ ait apl̄s.
i.ad cor. xv. Mortui rusurgent incorrupti. Quod quidē tā
de malis debet intelligi q̄ de bonis. Vñ quantū ad integri-
tatē nature nō erit differentia in corporibus honorū uel ma-
lorū, licet in aliis bene sit magna differentia. sicut iā ostēde-
mus. (§.iii.) Hoc etiā sciendū q̄ om̄s resurgent īmorta-
les. christus enī mortē nostrā sua morte destruxit: et om̄s
defectus qui in naturā hūanā ex peccato puenērāt. Necessi-
tas aut̄ moriendi est defectus in nobis puenēs ex pctō. vñ
sic om̄s a morte resurgent ut nōvterius moriant̄. Sicut ergo
christus resurgēs ex mortuis iā nō morif. ro. vi. sic resurget
om̄s nō iterū morituri. Vñ apo. xx. mors vltra non erit. Et
isa.xxv. Precipitabit dñs mortē in sempiternū. Ex pmissis
pz q̄ post resurrectionē nō erit vsus ciborū nec venereorū. q̄a
vsus ciborū corruptibili vite deseruit. Cibos enī assumimus
uel ppter nutrimentū ut vitemus corruptionē q̄ posset acci-
dere ex psumptione hūidi naturalis. uel ppter augmentum.
Om̄s aut̄ in debita q̄titate rusurgent. Itē nec vslus venereorū.
quia cōmixtio maris et femine ordinat̄ ad generationē per
quā sp̄es hoīs pseruaf et ppetuef in esse q̄ in indiuiduo pser-
uari nō pōt. Resurgentū aut̄ vita īmortalis erit ut dictū ē:
ita q̄ in quolibet indiuiduo pseruabil̄ īneternum. Ideo dicit
dñs math. xxii. In resurrectione neq̄ nubēt neq̄ nubent̄. sed
sunt sicut angeli dei. In corporibus tñ resurgentū erūt mēbra
singula q̄ nūc in statu vite corruptibilis nutritive uel genera-
tione virtuti deseruit̄ nō ppter actū nutriēdi uel generādi: s̄z
ad pfectōne et decorē nature. Sicut distinctio sexuū erit ibi
nō ad mixtionē: sed ad oñdendū pfectionē et in tegritatem
nature. vtriq̄ aut̄ sexus ad integritatē nature noscīf p̄tinere
(§.v.) Quāuis aut̄ oīs defectus in resurrectionē ab om̄i-
bus cōiter tā bonis q̄ malis auferas. remanebit tñ differētia
inter bonos et malos quantū ad ea que psonaliter pueniunt
vtrisq̄. Est aut̄ de ratione hūane nature q̄ aīa sit forma cor-

h.i.

Tertia pars.

poris ipsū viuificās inesse p̄seruās. sed ex psonalibus actib⁹ meref̄ aia uel ad diuine visiois ḡlam eleuari: uel ab ea p cul pā excludi. Disponenf̄ igif̄ oim corpora fm pdecētiā aievt scz ipsa incorruptibilis existēs corpori suo tribuat esse incorruptibile :cōpositiōe eius ex p̄trariis nō obſtāte: eo q̄ materia corporis h̄uani q̄tū ad hoc oino subicieſ̄ aie :diuina virtute hoc faciente ut cū corpe suo eternā ḡlam uel penā: sicut meruit fortiaſ̄. Sed ex actibus suis psonalibus meref̄ vnuſq; vt corpus suū pportioneſ̄ aie in p̄ditioib⁹ ḡlie uel miserie. Vnde corpora beator̄ erunt clara /agilia /impassibilia /et subtilia. Corpora vero reprobor̄ erūt tenebrosa /ponderosa /passibilia /turpissima /et fetida. sed de his infra dicemus.

Incepit de iudicio et de hoc sūt fmōes. v. p̄mus
de qbusdā circūstantiis ipsius iudicii p̄tinēs §.v.

Dicto de p̄cedētibus iudicii /videlz de tribulatione q̄ erit tpc̄ atichristi /et de p̄sumatiōe mudi: et de duobus cōcomitatiib⁹ iudicii /videlz de igniū p̄flagratiōe /et generali resurrectiōe. nūc dicendū est de finali iudicio et meritor̄ retrubutiōe. **I**.**S.**.**i.** **C**ū enī invita p̄nti nō fiat singulis retributio p̄digna sc̄m merita sua uel demerita. qm̄ mali multa faciūt de qbus minime uel nō p̄digne puniunf̄. boni s̄lē multa bona de qbus nō remunerant. rōnabile est credi q̄ in fine mādi fiat iudiciū generale in quo et iustis fiat cōdigna retributio p̄ merita : et ipiis digna punitio p̄ pctis. licet aut vnuſq; iudiciū suū p̄ticulare uel psonale recipiat in morte q̄tum ad aiam: penā sc̄z uel ḡlam: tñ nec aie reprobor̄ totā penā sibi debitā recipiūt: nec electi totā suā. i. pfectā ḡlam fortiorū. Quia aie separe nō h̄nt pfectū nature sue modū (fm aug.) ppter inclinationē naturalē quā h̄nt ad corpora sua. Nā et corpora naturalē inclinationē h̄nt ad aias et eis appetūt reuni ri. et aie appetitu naturali inclinanf̄ ad corpora sua intantū q̄ sicut ait aug. aie btoſ̄ aliquomō retardanf̄ ne ex toto ferāt in p̄tēplationē diuine maiestat̄: ideo tā bonor̄ q̄ malor̄ aie sua corpora resumēt: ut dictū est: ut cū corporibus suis qbus mēruerūt uel demeruerūt p̄dignā penā uel p̄miū fortianf̄. Hec aut̄ p̄digna retributio fiet in extremo iudicio. Ideo d̄ Job.

76

Tertia pars.

xix. Scitote esse iudicium. licet autem tota trinitas iudicet. quia in diuisa sunt opera trinitatis: tamen per omne iudicium dedit filio sic dicitur. Io. v. Ipse enim constitutus est a deo iudex viuorum et mortuorum. actus iii. ¶ §. ii. ¶ Venies autem ad iudicium apparebit oibus tam bonis quam malis. Unde apostolus. videbit eum omnes oculi et qui eum pupugen. Sed formam diuinitatis soli boni videbunt et videre poterunt: mali vero non poterunt nec digni erunt. Unde Isa. xxvi. Tollite igitur ne videat gloriam domini. Formam vero humanitatis gloriosam oculis videbunt. boni ad gloriam et gaudium. mali vero ad supplicium et dolorum. Nam blandus. iocundus. et delectabilis iustis: durus. seuerus. et terribilis reprobis apparebit. singulis scilicet secundum existentiam meritorum. In ipsa igitur forma quam iniuste iudicatus es: iuste iudicabit. secundum illud Iob. xxxvi. Causa tua quodcumque impii iudicata est: iudicium causam recipies: sed iudicatus es in humanitate et in infirmitate. iudicabit autem in potestate magna et maiestate. sicut dominus in luce. xxi. et math. xxii. ¶ §. iii. ¶ Attendendum est autem quod in ipsa hora descendens Christus ad iudicium fiet illa vox clangens. principis angelorum scilicet ipsius Christi: et illa tuba terribilis resonabit cuius virtute fiet resurrectio mortuorum: et cuius clangore omnis ad iudicium vocabundus. Tunc igitur electis occurrentibus iudicii in aera subleuatis omni gaudio ineffabili: et reprobis in terra remanentibus. in valle Iosaphat sedebit Christus in aere nube sibi ministerium exhibente: sicut in eius ascensione legimus esse factum. actu. i. sicut veniet quemadmodum vidistis eum euntem in celum. Descendens autem adducet secum celestis regni collegium: stipatus agminibus beatorum tam sanctorum quam etiam angelorum. Unde Iude. ii. Ecce veniet dominus in sanctis milibus suis facere iudicium contra omnes impios.

¶ Paragraphus quartus. Hoc etiam sciendum est quod ubi Christus iudicatus est. passus et mortuus. resurrexit et ad celos ascendit: ibi iudicium suum exercebit. Dicit autem se iudicaturum in valle Iosaphat. non quia precise ibi iudicet: cum valle illa modica sit: nec possit tam innumerabilem continere multitudinem: sed quia Iosaphat interpretatur iudicium. et iudicandi qui in infimis vivent: in infimis remanebunt. Ideo totum ille locus in quo fiet congregatio: vallis Iosaphat dicitur magis quam hierusalem ubi iudicatus est: uel mons calvarie vel ubi

h. ii.

Tertia pars.

crucifixus est mortuus, et sepultus, uel mons oliuetai vñ legit ascédisse. ¶ §. v. Sciendū quoq; q; nō solus xp̄s iudicabit: sed etiā oīis pfecti, apli. s. et aplici viri. sicut ipse pm̄fit mathe. xix. In regeneratiōe cū sederit filius hoīis in sede maiestatis sue: sedebitis etvos sup sedes. xii. iudicantes. xii tribus israhel. Et licet istud solis aplis videas esse pmissū, tñ intelligendū est de oīib; pfectis, alioq; paulus ibi non sede ret. Dicit aut̄ ipse. i. ad cor. vi. Nescitis qa sc̄ti de hoc mundo iudicabūt. Et sap̄. v. Iudicabūt sc̄ti natiōes. Vñ qa duodenarius est numerus abundās intelligif. p. xii. sedes pfectio tribunalis. i. vniuersitas pfectorū iudicantū. p. xii. trib⁹ vniuersitas iudicandorū. Ceterū fm grego. q̄tuor erūt ordines in iudicio, duo sc̄z electorū, et duo reprobatorū. Electorū nāq quidā iudicabūt et regnabūt, nō aut̄ iudicabunt, ut perfecti. Quidā iudicabunt et regnabūt, ut mediocrit boni. Reprobatorū aut̄ quidā iudicabunt et pibūt, ut mali catholici. Qui dā nō iudicabunt et pibūt: ut increduli quorū dānatō adeo nota erit q; nō fiet discussio hie disceptatio de pctis eorum. Erit aut̄ ibi iudicūt q̄druplex. videlz p̄me auctoritat̄. et hoc erit totius trinitatis. Principalis mysteri qđ erit xp̄i solius. Assēssōnis qđ erit pfectoriū. Et cōparatiōis qđ erit min⁹ malorū, quo videlz minus mali cōparatiōe sui sceleratōres iudicabūt. i. iudicādos oīdent. fm illud math. xi. Viri niniui te surget in iudicio p̄tra generationē istā et p̄dēnabūt eam.

(Sermo. ii. de iudicādorū pemptoria citatōe: p̄tinēs §. v.
H Is quasi quibusdā accidentalib; ipsius iudicii prelibatis. nunc iam ad ipsius formā processū et ordinē mentis oculos conuertamus, et q̄ tremendū et horrendū sit subtilater intuenti et cogitanti: profundius videamus. Considerāda enim sunt quattuor que ipsum terribile nimis efficiunt, quorum etiam singula rationē terroris includunt. Primiū ē peremptoria citatio. sc̄m est cause discussio, tertiuū est sentētie prolatio. quartū est prolate executio. ¶ Paragra. p̄mus
Primiū est igitur peremptoria citatio, quavidelicet in illa voce terrifica et tuba mirabili perstrepente qua celum et terra cōmouebūtur: et omnis creatura concutietur. oīis hoīes

78
Tertia pars.

ad iudicium vocabuntur: et ad tribunal eterni iudicis citabuntur. Ait enim apostolus. ad corin. v. Omnes generaliter sine exceptione. nos personaliter sine excusatione. oportet sine uitiatione. manifestare sine absconsione uel tergiuersatione. an tribunal christi sine retardatione. ut recipiamus uniusquisque propria corporis per ut gessit sine pronone dilatione. siue bonum siue malum per iusta retributione. Oportet igitur ut accedas personaliter. non poteris per te procurare mittere. nemo per te poterit respondere. nulli licebit tibi consulere. nullus per te audebit intercedere: nec aliquis poterit te iuuare. Unde dicit sophorus. i. Vox dei domini amara. tribula bitur ibi fortis: dies illa dies ire. dies tribulationis et angustie. dies calamitatis et miserie. dies tenebrarum et caliginis. dies tube et clangoris. De hac citatione dicit amos. vii. Vocavit dominus iudicium ad ignem. Et sophorus. iii. Iudicium meum ut con grege regna et effundat super eos indignationem meam omnem iram furoris mei. Admirans iacob quod deus hominem creaturam scilicet tam fragilem et instabilem vocet ad iudicium. dicit iacob. xiii. Homo natus de muliere breviviuens tempore: multis repletur miseriis qui quasi flos egrediens conteritur et fugit velut umbra et nunquam in eodem statu permanet. Et dignus ducis super huiuscmodi aperire oculos et adducere eum tecum in iudicium. Hanc autem citationem longo tempore ante promulgauit deus: ut nullus sit excusatus qui tunc non fuerit preparatus. Unde dicit actu. xvii. Deus annuntiat hominibus ut omnes vestigio penitentiam agant: eo quod statuit diem in qua iudicaturus est orbem ut autem non negligant nec differant homines ad illud iudicium se parare: sed omni hora sibi prouideant: voluit illa diem et horam omni creature esse incertam. Ait enim math. xxiii. De die autem illa et hora nemo scit. neque angeli celorum: sed solus pater. Sicut autem fuit in diebus noe ante diluvium erant homines comedentes et bibentes. nubentes et nuptui tradentes usque ad eum diem in quo venit diluvium. et non cognoverunt homines et tulit omnes: ita erit aduentus filii hominis. Ideo premonens ait. Vigilate itaque quia nescitis diem neque horam. math. xxv. Et rursus luce. xxii. Attendite ne grauentur cor davestra crapula et ebrietate et curis huiusvitae: et supueniat

b. iii.

Tertia pars.

in vos dies illa: tanq; laqueus eni supueniet in om̄is. vigilate itaq; oī tpe orantes ut digni habeamini fugere oīa ista q̄ futura sunt et stare ante filiū hoīs **¶** **¶** **¶** A duertendū est q̄ illa dies amara est et terribilis ppter subitā vocationē: amarissima ppter necessitatē coparendi corā iudice ad extremā sui p̄fusio nem. Vocatio siquidē citatiōis pemptorie ineffabilē erit terribilis: qn̄ miseri audiet se cū tanta auctoritate citari. om̄es generalit̄ tā bonos q̄ malos ad citationē hm̄oi vocari. p cauſa tā ardua et corā tanto iudice pgregari: totū mundū comoueri: et ptra se om̄is creaturas armari. Btūs hiero. huius citatiōis nō īmeōr dicebat. Siue comedo siue bibo siue aliud quid facio: spvidē m̄hivox illa sonare i auribus meis. Surgite mortui venite ad iudiciū singuli fm̄ merita recepturi. Si q̄s de hac ineuitabili citatione freq̄nter et pfunde et nōp functorie cogitaret: vana mūdi et om̄is carnis illecebras vili pendēdo p teneret: cunctaq; saluti sue p̄traria cū sumā vigilia p̄caueret. Exemplū de quodā rege q̄ p eo q̄ sp meditatus erat et maturus: nunq̄ inepta letitia dissolutus: nūq̄ ad mūdi delectatiōes effusus: iudicabat a suis melācolicus/fatūs et inhūanis. Cūq; cām tāte tristitie frater suis germanus ad suggestionē militū et baronū cū timore quodā et reverētia requisisset: dixit rex q̄ ad eius interrogationē in crastino r̄nderet. Hāc aut̄ p̄suetudinē rex habebat q̄ si qn̄ queq; ad mortis suppliciū iudicare volebat: vespe p̄cedenti nūcios p̄mittebat qui aī domū eius tuba terribili ad hoc sp̄aliter iſtūta clangeret. sic ei morti īminere iudicū p̄signarēt. Cū igit̄ p̄cones hm̄oi clangētes aī ianuā domus sue frater regis audisset: tremefactus expauit anxie secū cogitans et admirans qua de cā rex mortis in eū p̄ferre s̄niā decreuissz. Tōtaz aut̄ noctē in pauore et eiulatu trāsigens: cū tota familia filiis et vxore. mane facto aī palaci fores scissis vestibus, lacratis crinibus/lachrymisq; p̄fusis clamās et eiulans dolore cordis signis euidentib; indicabat: curuatis in terrā gemibus ac cōplofis manib; q̄ta poterat hūilitate tā cordis q̄ corpo ris s̄niā postulabat. p̄cunctanti regi quā ob causā hoc fece-

Tertia pars.

78

rat. R̄ndit. dñe mi rex q̄a terribilē tubā audiēs ideoq; morti
iudiciū iminere mihi metuens pre nimio timore deficio atq;
maiestatis tue p̄spectū sustinere nō valeo. Cui rex clementer
ait: carissime frater si tu nullius offense in me cōscius: audi
ta tñ tuba cōcrepāte terribiliter expauisti et a facie germani
fratris tui hoīis mortlīs horruisti. quō nō magis timeā mul
torū scelerū teste conscientia mea reus et aliquorū fortassis
quorū nō sū p̄scius: ante tribunal eterni iudicis de necessita
te venturus et ab eo cuius sapiētia indeceptibilis. cuius iusti
tūta inflexibilis. cuius potētia insupabilis. cuius deniq; sen
tentia irreuocabilis: p̄ oī errato rationē districtissime reddi
tur. His auditis om̄s circūstantes se p̄fusos esse viderunt:
regisq; sapientiā admirātes sibi satisfactū esse rōnabiliter co
gnouerūt. O q̄ tremenda erit dies illa qñ nec penitentie tem
pus erit. nec defensionis locus. nec resistentievirtus. nec fugi
endi facultas. nec latendi possiblitas. nec securitas cōparen
di. vbiq; fragor. vbiq; clamor. vbiq; terror et horror. vbiq; ti
mor et tremor. **P**arag. iii. **A**marior nihilominus erit
dies illa ppter recordationē peccatorū oīm. nam subito susci
tatis et ad iudiciū sic citatis: occurret repente et ante mētis
oculos revoluef oīm suorū congeries peccatorū omni tormē
to amarior: indeq; remorsus conscientie omni serpente mor
daciōr. inde iehenne timor incōsolabilis. inde dolor irreme
diabilis. inde desperationis horror inestimabilis. inde cōfu
sionis pudor intolerabilis. Tunc enīz virtute diuina fiet ut
vniciq; omnia opera sua mala uel bona ad memorīa reu
centur ac mentis intuitu mira claritate cernant̄: ut hominē
uel accuset conscientia uel excusat eaq; teste. uel dānef eter
nalitatem: uel saluetur. **P**ara. iiiii. **A**marissima aut̄ erit di
es illa ppter necessitatē comparendi corā tanto iudice: qñ si
cūt a t criso. Sitius est mille fulmina sustinere q̄vultum eius
mansuetudinis plenū nos tamen aduersantem videre: illius
q̄ totius tranquillitatis oculos nequaq; sustinentes nos aspi
cere. Dicit etiam hieronymus: q̄ sol et luna lumen suum re
trahent. quia seueritatem iudicis aspicere non valebunt.
non q̄ clementiora sint dei iudicio: sed q̄ omnis creatura

h. iii.

Tertia pars.

in tormētis aliorū de suo iudicio p̄m̄escat. virtutes quoq; celor̄. i. angeli tunc mouere dicunt. nō quidē motu dānatī onis uel aliqua pturbatiō pauoris: sed admirationis ex his que viderint et reuerētie iudicis quē iratū aspiciēt. Ut autē ait beda. Quid faciet virgula deserti? vbi p̄cutief cedrus para disi? Tunc desiderabūt impii montibus obrui et a facie iudicis operiri. Sicut dicit apo. vi. Aut certe illa hora iudicii in inferno recondi. Sicut dicit iob in persona cuiuslibet impii. Quis mihi hoc tribuat ut in inferno p̄tegas me et abscondas me: donec p̄transeat furor tuus. ¶ §. v. ¶ Qui avero furorē dixit in deo de quo scriptū est sap. xi. Tu autē dñe cū trāquil litate iudicas. Sciendū est fm greg. q̄ districtū iudicium in concussus exierit: qui sp mansuetus existens, et sp incōmutabilis p̄manens: malos punit. Vnde in extremo iudicio in semetipso incōmutabilis manēs. nullavicissitudine aut murabilitate variaſ. sed tñ electis aut reprobis non sub eadē in cōmutabilitatis specie demonstraſ. quia et tranquillus iustis et iratus apparebit iniustis. Testē enī p̄scientiā intra semetipſos deferūt. Vñ et eoꝝ mētes eque vñū respiciūt: sed nō equaliter modificanſ. quia et iſtis eū benignū oñdit iustitia: et illis terribilē culpa ſua. quoꝝ pauorē quis explicet cū con tingit miseriſ et intra ſe culpa cernere: et ante ſe iuſtu iudicem videre. Hoc nimiu quotidiie inviſu vite preſentis agiſ. ut de qualitate venturi iudicij corda mortaliū doceant. Nam cum duo ad iudicij perguntaſ. aliud innocentie ſibi conſciuſ. aliud culpe ſue ante plātam ſententiā adhuc tacentē iudicez conſpiciunt: et tñ culpe debitor grauē contra ſe iram hoc ip ſum iudicij ſilentiuſ ſuſpiciatur quam iram ſibi nō denunciata perturbatio iudicis: sed recordatio prautatis. quia et ſi ad huc eum reum eſſe ſententia nō foris clamat: intus tñ p̄ſcietia grauiter accuſat. At p̄tra iusticie amicus decernētiſ vul tum conſpiciſ: ſed intus de teſtimonio recordationiſ hylare ſciſ. et quia quod metuat nō habet: ideo omne qđ circa ip̄m eſt blandū videt.

**Sermo. iii. de diſcuſſione merito
rum: cōtinens paragraphos. viii.**

Tertia pars.

79

Post citationē pemptoriā erit in iudicio meritorū discus
sio: sicut describere dignatus ē ipse iudex. math. xxv. vbi
quattuor p ordinē describuntur, videlicet iudicis veniētus dñatio
potestatiua. Citorū cōparentiū pgregatio collectiua. Con-
gregatorū separatio distinctia. Meritorū disceptatio discussiua
¶ §. i. **D**icis enī ibi. cū venerit filius hoīs in maiestate sua
in diuinitate cuius virtute tāq ex summa auctoritate repro-
bos iudicabit: in ea tñ forma q̄ iudicatus fuit. i. hūanitatis:
apparebit oībus tā bonis q̄ malis: et in ea iudiciū exercebit
ut dictū est. et om̄s angeli eius cū eo/nec solū anglī: sed etiā
om̄s sancti. sicut dicit̄ Isa. iii. Deus ad iudiciū veniet cū se-
mōribus populi et pncipibus. per seniores intelligens et desi-
gnans patriarchas et pphás et apłos qui maiores et excellē-
tores sunt in populo. p pncipes significans angelos. Tūc se-
debit in sede maiestatis sue. In sede notaq̄ excellētia iudicia-
rie potestatis quā tūc manifestū erit eū habere sup eccliam
psal. Deus sedet sup sedē sanctā suā. Et isa. vi. Vidi dñm se-
dentē super solū excelsū et eleuatū et plena erat om̄is terra
maiestate eius. **¶ §. ii.** **E**t pgregabunt tanq̄ citati et obe-
dientes citationi ante eū tanq̄ ante iudicē suū p meritis re-
cepturi: om̄s gentes sc̄z cuiuslibet etatis, status, pditionis, se-
xus, honoris. **¶ §. iii.** **E**t separabit eos ab iniuicē scilicet bo-
nos a malis. bonis stantibus cum ipso sursum in aere. Impi-
is vero manētibus in terra deorsū: sicut pastor separat oves
ab edis. p oves significat̄ electi tanq̄ mūdi, fructuosi, simpli-
ces, inocētes, hūiles, patientes. p edos reprobi designat̄ tāq̄ i-
feciūti et fetidi. **¶ §. iv.** **P**ost hec fiet disceptatio meritorū
in q̄ piderāda sūt q̄tuor horribilr formidāda: vic̄z occitorū
pscrutatio, pscrutatorū publicatō, publicatorū attestatio, atte-
statorū ob iurgatio. p̄mū igit̄ erit occitorū oīm pscrutatio.
Deus ei q̄ est inspector intus occitorū: sciet, vic̄z et agnoscat
oīa secreta cordiū et nihil eum latebit: et omnia que latue-
runt in cordibus singulorū ante ipsoī oculos reuocabit: ut et
ipse iudex videat et qui fecit. Vnde psal. ait. Arguam te et
statuā contra faciē tuam. de hoc dictā est capitulo precedēti
¶ §. v. **S**c̄o fiet ibi occitorū publicatio. quia iudex non

Pars tertia

solūvnicuiq; secreta sua facinora reuelabit: sed oīb⁹ aliis an gelis bonis et malis. Sicut ait dñs p pphetā osee. vi. Iudicia mea quasi lux egrediens. Et sopho. iii. Mane iudiciū suum dabit in luce et non abscondeſ. Itē reuelabo pudēda sua corā facie tua et ostendā gētibus nuditatē tuā: et regnis ignominia tuā. Singula verba diligēter attende et discretōniſ libra pondera quid importent. honestus homo erubescit etiā suavidere pudenda. magis autē verecundaſ videre aliena. sed incōpabilit̄ plus horreret ab aliis videri sua. Quantū ad pri mū dicit: reuelabo pudenda corā facie tua: ut in teip̄o pmi tūs erubescas. postea subdit et oīndā gentib⁹ nuditatē tuā Attende quantaverecūdia suffūdereſ honesta mulier ⁊ purifica ſi corā hominib⁹ totius regni in ſuā ignominia nuda ref. Reuerata pñimia pñuſione deficeret: etiā ſi multa specioſi tate niteret. magis autē ſi diſformis eſſet et horrida et ppter hoc in ludibriū habereſ. Adhuc autē longe magis horreret ſi multa feda et enormia in ſecreto cordis eius latētia corā oībus vulgareſ. Quanto igi⁹ incōpabilius quilibet aīa pñu def qñ corpus eius omni diſformitate turpius: et omni feſtore fetentius omnib⁹ ostendeſ. Adhuc longevehementiſ us: quia cuncta eius horrēda flagicia omnib⁹ reprobiſ hoib⁹ et demonib⁹ nudabunf. Adhuc etiā horribilius: quia ab omnib⁹ bonis hominib⁹ et angelis videbunf. Sed me ſtimabiliter intolerabilius ſe videri ab ip̄o ſūmo iudice pñu def. Cogit et vñſquisq; ſi poteſt quanta tūc erit pñuſio in cor dib⁹ impior⁹ et qñ inexcogitabile ex hoc extrema confuſio ne tormentum **¶ Paragra. vi** **Tertio** adhuc ad augmen tum miferie reproborum fiet ibi pñulgator⁹ pñteſatio. Oēs quippe creature ſenſibiles quarum uſuvel obſequio abuſi ſunt impii in testimonium contra ip̄os adducenf. ſicut dicit. iii. reg. i. Ignis in pñspectu eius exardecſet et in circuitu eius tēpestas valida: aduocauit celū deſurſum et terram discernere populum ſuum. Item deutrono. xxxii. Inuocabo contravos celum et terram / id eſt omnes creaturas que ſunt in celo et in terra. Item p̄tra ip̄os teſtificabuntur homines quoſ opp̄ſerunt temporaliter corporaliter uel ſpiritualiter leſerunt:

Tertia pars.

60

ad peccatiū attraxerūt. impedierūt a bono/verbis/ moribus et exemplis/occasionē ruine uel scandali prebuerunt. pacem eorū et cordis sabbatū turbauerunt. deniq̄ creatorē eorum et dñm offendierunt. Item testificabunf contra ipsos specialiter om̄is sancti quoꝝ piurauerunt nomina. fregerunt vota. violauerunt festa. pphanauerunt impie. loca sancta blasphemias et nephandis operibus impugnauerūt. Itē contra ipsos testificabunf etiā demones qui eorū scelera viderunt quorū persuasionibus acquieuerūt: et p̄siliis adheserunt. Itē testificabunf contra ipsos angeli sancti quoꝝ custodia p̄cauerunt. quoꝝ doctrinā/monitiones/et p̄silia/ necnō et intercessiōes/ auxilia et reprehensiones et omne caritatiū ministeriū p̄te p̄serunt. Vn̄ ait origenes. Vnusquisq; angelorū in extremo iudicio aderit. pducens illos quibus p̄fuit. quos adiuuit. quos instruxit. p̄ quibus sp̄ faciē patris vidit. Vnde tot testibus et tantis multiplicatis contra miseros om̄i fide dignissimis et omni exceptione maioribus nō habebit eorū aliquis qdvale at r̄ndere. sed dicere p̄t illud iob. x. Instauras testes tuos cōtra me. Sed qđ erit mai? et ḡuius vniuscuiusq; p̄scia testifica bitur: et clamabit p̄tra ipsū. sicut ait ap̄ls ro. ii. Testimonitū illis phibente p̄sciētia ipsoꝝ cogitationū aut etiā defendentū in die cū iudicabit dñs occulta hoīm. Vnusquisq; enī libri p̄damnatiōis sue portabit: et aptū corā oībus demōstra bit q̄ oībus aliis euidētior et irrefragabilior testis erit cūctis q̄ et ipso iudice tacētibus. i. si tacerent qnimo si p̄ ipso testio nū phibere possent et vellēt ip̄m impiū nibilominus p̄dēna bit. De libris hm̄oi dicif dañ. vii. Iudiciū cedit et libri aperi sunt. Et apocalip̄s. xx. Vidi mortuos magnos et pusillos stantes ante thronū et libri aperti sunt: et alius liber apertus qui est liber vite et iudicati sunt mortui ex his q̄ scripta sunt in libris secundū opera ipsorū. Postremū ad cumulū damnationis ipsorum: contra eos testificabitur ex abundantī etiam ipse iudex sicut ipse dicit per prophetam hieremie. xxix Ego sum index et testis dicit dominus. Vnde etiam egrēgie ait prosper libro de vita cōtemplatiua. Cum ad illud vlti mum iudicium venerimus: ab eo iudicandi qui nec

Tertia pars.

occultatione criminū falli potest: nec ad impunitatē puidēdam muneris alicuius oblatōne corrumpi. cū ceperint oīm secreta reuelari. et n̄ solus actus vel verba sed etiā cogitationes ostendi. Quid faciemus sub tanti iudicis maiestate? qd excusationis ostendere poterimus? qua nos defensionis arte purgabimus? que nobis subuentura penitentia quā gestare carne contempsimus? que nobis defensura sunt opera bona que in hac vita non fecimus? ad quos apostolos ibimus? ad quos alios sanctos p̄furgitū sumus? quoꝝ exempla simul et verba contempsimus. An forte aliquos fragilitas corporis excusabit: sed excusationē eoꝝ reclamabunt omnia exempla sanctor̄ qui fragilitatē carnis vincētes/ quod fecerūt vti q; posse fieri docuerunt. maxime quia nec ip̄i peccato suavitute: sed dei miserantis auxilio restiterūt. qbus se non qren tibus ut queraſ atq; ut eū credas ostendit: et in se credentes ne a peccato vincant: invicta ptectione defendit. Quid ergo respōsuri sunt iimpi si eis dominus dicat: si potuistis cur nō restitistis desideriis peccator̄. si nō potuistis quare meū cōtra peccata non quesistis auxiliū. autvulnerati quare nō adhibuistis vulnerivestro remediu. Nūquid ad hec obmutescētibus et quid excusatiōs referant non habentibus? Dicit ligate eos manib; et pedibus et mittite in tenebras exteriores: ibi erit fletus et stridor dentiū. Ideo sicut ait gregor. in morali. Iusti hanc ignominiam euadere cupiētes/ et examē istud districtissimū puenire volentes: iudiciū suū quotidie ī trorsus agunt: quid deo quid p̄ximo debeant sollerter inspi ciūt atq; ad agēda bona se vehementē accendūt: et de ppetratis malis districte redarguūt. Vñ bñ dicis puer. xii. Cogitationes iustor̄ iudicia. vbi quippe debet vniuersitatisq; mens et causas suas apud dñm: et causas dñi p̄tra se sollicita inqſitōne discutere. debet caute pensare vel q; bona a deo pcepit v̄l que mala bonis illius peruerseviuendo rependit. quod electi quotidie facere nō cessant. Accedunt enim ad secretariū iudicis intra sinū cordis. p̄siderant qdistricte qnq; feriat qui diu patientē exspectat. metuunt in his q; se egisse meminerūt. et puniunt flendo q; se mala perpetrasse intelligunt. Timent